69 関学保群実第６号
平成 30 年 5 月 29 日

各都県教育委員会教育長 殿
各都県学校保健連合会長 殿

第 69 回関東甲信越静学校保健大会
実行委員会 会長 笠原 寛

（ 公 印 省 略 ）

第 69 回関東甲信越静学校保健大会の開催について（通知）

標記の件について、別添要項のとおり開催します。
つきましては、別紙 1「参加者割当表」に基づき、関係者への周知及び参加について御

協力くださるようお願いいたします。
なお、参加者につきましては、貴都県分（都県教育委員会及び都県学校保健会分）を参

加申込書に取りまとめの上、下記によりお申込みくださるようお願いいたします。

記
１ 申込方法

別紙様式１により、電子データにて申し込む。

２ 申込先（問合わせ先）

(株)ＪＴＢ 群馬支店《実行委員会より業務委託》
 住  所:370-0045 群馬県高崎市東町 9 ツインシティ高崎 4階
 電  話:027-310-3060  FAX:027-310-3067
 E-mail:gunma_011@jtb.com
 担  当:坪井・大塚

３ 申込期限
平成３０年７月６日（金）

４ 参 加 費

１人 ３,０００円（資料代）
(1) 参加者個人又は各関係団体が、指定口座に振り込むこと。

※ 振込手数料は、参加者負担でお願いいたします。
(2) 当日のお弁当を注文される方は、弁当代（１，０００円）も併せて振込む

こと。

５ 振 込 先

［金融機関］ みずほ銀行 十二号支店
［口 座 名］ （株）ＪＴＢ
［口座番号］ 普通 １１７１８０２

６ そ の 他
(1)  (株)ＪＴＢ群馬支店への申込後、10日以内に御入金ください。
(2) 参加費・弁当代の納入後の返金はできませんので、御注意ください。
(3) 参加費（資料代）の領収書は、大会誌の巻末に掲載します。

第69回関東甲信越静学校保健大会

実 行 委 員 会 事 務 局

（ 群馬県教育委員会事務局健康体育課内 ）生形

TEL 027-226-4713 FAX 027-224-8780

E-mail：ubu-m@pref.gunma.lg.jp

第６９回関東甲信越静学校保健大会開催要項

１ 目的

  幼児・児童・生徒の心と体の健全な発育・発達を目指し、健康教育の当面する課題について研究
協議し、その具体的な方策を究明するとともに、健康教育の充実と発展に資する。

２ 主題

未来を創造し、たくましく生きる力をはぐくむ健康教育を目指して

３ 主催

群馬県教育委員会、群馬県学校保健会、高崎市教育委員会、（公財）日本学校保健会

４ 後援（予定）

  文部科学省、（公社）群馬県医師会、（公社）群馬県歯科医師会、（一社）群馬県薬剤師会、高

崎市学校保健会、群馬県小学校長会、群馬県中学校長会、群馬県特別支援学校長会、群馬県高等

学校長協会、群馬県学校保健給食研究会保健主事部会、群馬県学校保健給食研究会養護教諭部会、

群馬県学校保健給食研究会栄養士部会、群馬県学校体育研究連合会、新潟県教育委員会、長野県

教育委員会、茨城県教育委員会、神奈川県教育委員会、埼玉県教育委員会、東京都教育委員会、

千葉県教育委員会、静岡県教育委員会、栃木県教育委員会、山梨県教育委員会、新潟県学校保健

会、長野県学校保健会、茨城県学校保健会、神奈川県学校保健連合会、埼玉県学校保健会、東京

都学校保健会、千葉県学校保健会、静岡県学校保健会、栃木県連合学校保健会、山梨県学校保健

会

５ 期日

平成３０年 ８月２３日（木）

６ 会場

  群馬音楽センター
〒370-0829 群馬県高崎市高松町 28-2 TEL 027-322-4527

   全体会（開会式･特別講演）：群馬音楽センター ホール
      班別研究協議会：群馬音楽センター ホール     高崎シティーギャラリー コアホール
          高崎市総合保健センター 会議室  高崎市役所 会議室

７ 参加人員（予定） 約８００人

８ 参加対象

 (1) 幼稚園、小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校、特別支援学校の関係職員
 (2) 学校医、学校歯科医、学校薬剤師
 (3) 教育委員会、学校保健会関係職員
 (4) その他の健康教育関係者

９ 日程及び編成

  9:30             10:20  10:50          12:10            13:15 13:40            16:00
受 付

開
会
式

特 別 講演

昼食・休憩
受

付

班別研究協議会
（５班編成）

受

付

班別研究協議会

運営会議

受

付

11 都県代表者
準備会議

(1) 開会式

   ア 時 間  午前１０時２０分から午前１０時５０分

   イ 会 場  群馬音楽センター ホール

   ウ 概 要  ・開会あいさつ       大会実行委員会会長

                        群馬県学校保健会長

          ・来賓あいさつ       公益財団法人 日本学校保健会

          ・開催市あいさつ      高崎市

          ・次回開催県あいさつ    新潟県

(2) 特別講演

   ア 時 間  午前１０時５０分から午後０時１０分

   イ 会 場  群馬音楽センター ホール

   ウ 演 題  「スピードスケートが教えてくれたこと ～自分を信じ、仲間を信じ～」

エ 講 師  黒岩 敏幸 氏（アルベールビル冬季五輪スピードスケート銀メダリスト）

(3)  班別研究協議会

    ア 時 間  午後１時４０分から午後４時

    イ 会 場  群馬音楽センター ホール           高崎シティーギャラリー コアホール
                        高崎市総合保健センター 会議室  高崎市役所 会議室
   ウ 内 容  別紙「班別研究協議題一覧」

エ 班別研究協議会時間割

   13:15 13:40 13:50      14:15     14:40 14:50        15:30      16:00

受付 開会 提案Ⅰ 提案Ⅱ 休憩 研究協議 指導助言 閉会

(4) その他の関係会議

［班別研究協議会運営会議］

ア  時 間  午前９時４０分から午前１０時２０分

イ 会 場  群馬音楽センター

ウ 概 要  班別研究協議提案者、助言者、司会者、記録者、会場責任者及び班別研究協

議運営係等による進行打合せ

［１１都県代表者準備会議］（新潟県主催）

    ア 時 間  午後０時３０分から午後１時

    イ 会 場  群馬音楽センター 第１会議室（仮）

    ウ 概 要  平成３１年度 第７０回関東甲信越静学校保健大会等について

   ［職域部会］

       ア 学校医協議会

   （ア）期 日  平成３０年８月２３日（木）午後１時３０分から午後５時２０分

   （イ）会 場  ホテルメトロポリタン高崎 ６階 「丹頂Ⅰ・Ⅱ」

    イ 歯科職域部会

   （ア）期 日  平成３０年８月２３日（木）午後４時から午後６時

   （イ）会 場  ホテルグランビュー高崎  ３階 「あかぎ」

10 大会準備及び大会運営

  主催となる機関及び団体で構成した「第６９回関東甲信越静学校保健大会実行委員会」を組織し

てこれにあたる。

11 大会費用

  主催者負担金、後援団体の補助金及び参加者の参加費(３,０００円を予定)をもってこれに充て

る。

12 参加申込と参加費納入

（1）群馬県外の参加者

参加の申込について

※参加申込書（別紙様式１）を使用する。
参加費・弁当代（希望者）について

●参加者名簿は、電子メールにて送付ください。

●申込期限：平成３０年７月６日（金）

●提案者以外の方の宿泊については各自で手配

してください。

●参加費（資料代）

 １人 ３，０００円

●弁当代（希望者）

 １食 １，０００円（税込）

●領収書は大会誌の巻末に掲載します。

●参加費・弁当代納入後の返金はできません。

（2）群馬県内の参加者

参加の申込について

※参加申込書（別紙様式２）を使用する。
参加費・弁当代（希望者）について

●参加者名簿は、電子メールにて送付ください。

●申込期限：平成３０年７月６日（金）

●提案者以外の方の宿泊については各自で手配

してください。

●参加費（資料代）

 １人 ３，０００円

●弁当代（希望者）

 １食 １，０００円（税込）

●領収書は大会誌の巻末に掲載します。

●参加費・弁当代納入後の返金はできません。

各都県教育委員会が、各都県の取りまとめ

方法により参加者名簿を取りまとめる。

【申込先】

株式会社ＪＴＢ 群馬支店
〈実行委員会より業務委託〉
住 所 ：群馬県高崎市東町９ﾂｲﾝｼﾃｨ高崎４階
E- mail：gunma_011@jtb.com
電 話 ：０２７－３１０－３０６０
F A X ：０２７－３１０－３０６７
担 当 ：坪井・大塚

【支払方法】

申込後１０日以内に次の振込先に振り

込んでください。

【振込先】

［金融機関］みずほ銀行 十二号支店

［口 座 名］（株）ＪＴＢ

[口座番号] 普通１１７１８０２

 ※振込人の前に都県名の１文字目を例

の様に記入してください。

 例：群馬県の場合→群）群馬太郎

【申込先】

株式会社ＪＴＢ 群馬支店
〈実行委員会より業務委託〉
住 所 ：群馬県高崎市東町９ﾂｲﾝｼﾃｨ高崎４階
E- mail：gunma_011@jtb.com
電 話 ：０２７－３１０－３０６０
F A X ：０２７－３１０－３０６７
担 当 ：坪井・大塚

【支払方法】

申込後１０日以内に次の振込先に振り

込んでください。

【振込先】

［金融機関］みずほ銀行 十二号支店

［口 座 名］（株）ＪＴＢ

[口座番号] 普通１１７１８０２

 ※振込人の前に都県名の１文字目を例

の様に記入してください。

 例：群馬県の場合→群）群馬太郎

市町村（組合）立
幼稚園、小･中･

高等学校

県立学校
教育事務所

医師会
歯科医師会
薬剤師会
国立学校
私立学校
私立幼稚園

等
市町村（組合）
教育委員会

申

込

申

込

申

込

13 実行委員会

（1）会長

  笠原 寛 （カサハラ ヒロシ）〈群馬県教育委員会教育長〉

（2）事務局

第 69 回関東甲信越静学校保健大会実行委員会事務局

〒３７１－８５７０ 群馬県前橋市大手町１－１－１

(群馬県教育委員会事務局健康体育課内)

電 話：０２７－２２６－４７１３

ＦＡＸ：０２７－２２４－８７８０

14 その他

大会会場の駐車場は、確保しておりませんので、できるだけ公共交通機関を御利用ください。

班 課題 研究協議の内容 提案者 助言者

〔学校経営と学校保健〕

児童生徒の豊かな心と、
たくましく生きる力をは
ぐくむ、組織的な学校保
健活動の在り方

埼玉県
　埼玉県立深谷はばたき特別支援学校
　養護教諭　久保田真奈美

群馬県立二葉高等特別支援学校
　校 長　　町田英之

教育目標具現化を目指す学校保健

会場：高崎市総合保健センター
　　　第１会議室

家庭及び地域社会との連
携による学校保健委員会
の在り方

東京都
　三鷹市立第三小学校
　主幹教諭　高橋真弓

高崎市立中央小学校
　校 長　　樋口佳子

〔健康教育〕

豊かな心をもち健康な生
活を実践する児童生徒の
育成を目指した健康教育
の進め方

神奈川県
　海老名市立東柏ケ谷小学校
　養護教諭　飯塚未来

高崎市立東小学校
　校 長　　松下広美

生きる力をはぐくむための健康教育

会場：群馬音楽センター
　　　ホール

生きる力をはぐくむ食に
関する指導の在り方

茨城県
　結城市立結城南中学校
　栄養教諭　吉田陽子

伊勢崎市立赤堀東小学校
　校 長　　霜田美幸

〔性に関する指導・エイズ教育及び
               薬物乱用防止教育〕

家庭、地域と連携し発達
段階に応じて計画的に実
施する性に関する指導・
エイズ教育の在り方

長野県
　長野県松本筑摩高等学校
　養護教諭　小林由香利

前橋市立大胡小学校
　校 長　　北爪喜久雄

適切な行動選択の力を育てる性に関す
る指導・エイズ教育及び薬物乱用防止
教育

会場：高崎市役所
　　　31会議室

適切な意志決定と行動選
択のできる力をはぐくむ
薬物乱用防止教育の在り
方

群馬県
　安中市立第一中学校　校長 石坂克己
　安中市立第二中学校　教諭 鈴木弘子

甘楽町立甘楽中学校
　教 頭　　山田知利

〔学校歯科保健〕
歯・口の健康づくりの日
常化を目指す学校歯科保
健指導の在り方

新潟県
　長岡市立旭岡中学校
　養護教諭　浅井里恵子

伊勢崎市立宮郷小学校
　養護教諭　小林幸恵

生活習慣病の予防等を目指した歯・口
の健康づくり

会場：シティーギャラリー
　　　コアホール

家庭及び地域社会との連
携による歯科保健活動の
在り方

静岡県
　富士宮市立富士宮第二中学校
　養護教諭　荘司奈緒

群馬県学校歯科医会
　常務理事　宮下　清

〔学校環境衛生と安全教育〕
安全で快適な学習環境づ
くりを目指す学校環境衛
生活動の進め方

千葉県
　大網白里市立瑞穂小学校
　養護教諭　岡田明子

群馬県薬剤師会
　学校薬剤師委員会
　委 員　　伊藤直喜

快適な学校環境づくりと実践力を高め
るための安全教育

会場：高崎市役所
　　　171会議室

家庭や地域社会と連携
し、児童生徒が自らの安
全を確保する能力や態度
を育てる安全教育の進め
方

栃木県
　栃木県立真岡工業高等学校
　主幹教諭　石下英和

群馬県立高崎東高等学校
　校 長　　内藤郁芳

※班別研究協議会場については、各班参加人数により変更する場合があります。

5

4

2

3

1

第６９回関東甲信越静学校保健大会　班別研究協議題一覧